



**PREFEITURA
DE REGISTRO**

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1ª ATA DE RENEGOCIAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2018

Aos trinta dias do mês de janeiro, do ano de dois mil e dezenove, às dez horas na Secretaria Municipal de Administração, reuniu-se o Senhor **CLAUDICIR ALVES VASSÃO** (Pregoeiro), **DANIEL APARECIDO DOS SANTOS**, **DÉBORA SILVANO DE CAMARGO**, **ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO**, **MARJORIE YURI TAMASHIRO**, **RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA** e **YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO** (Equipe de Apoio), nomeados pelo Senhor Prefeito Municipal conforme **Portarias nº 001/2018 de 03/01/2018 e Portaria nº 016/2018 de 20/03/2018**, para renegociação de preços do **Processo nº 209/2018 – Pregão Eletrônico nº 093/2018** – cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES VISANDO CONTRATAÇÕES FUTURAS PARA CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO, IMPRESSÃO E VEICULAÇÃO EM OUTDOOR DESTINADO ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE REGISTRO/SP**. Aberta a sessão, compareceu à sessão o senhor **Wilson Correa Kichileski**, representante da empresa **MARIA DORACI LOPES – MD VENDAS E SERVIÇOS MEI**. Ato contínuo, o Pregoeiro informou aos presentes que foi verificada uma disparidade muito elevada nos valores ofertados nesta Ata de Registro de Preços quando comparado com os valores adjudicados para o mesmo objeto no exercício anterior, desta forma o senhor Pregoeiro solicita uma redução dos preços à empresa **MARIA DORACI LOPES – MD VENDAS E SERVIÇOS MEI**, tendo o representante oferecido os seguintes valores para o lote em questão:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LOTE 01: CONFEÇÃO DE BANNER					
1	BANNER MEDIDA PADRÃO 90 CM X 1,20 M, ARTE DEVERÁ SER ELABORADA PELA CONTRATADA, IMPRESSO EM 04 CORES, EM MATERIAL TIPO LONA COM BRILHO.	40	Serviços	R\$ 110,00	R\$ 4.400,00
2	BANNER MEDIDA PADRÃO 90 CM X 1,20 M, ARTE DEVERÁ SER ELABORADA PELA CONTRATANTE, IMPRESSO EM 04 CORES, EM MATERIAL TIPO LONA COM BRILHO.	40	Serviços	R\$ 104,00	R\$ 4.160,00
				TOTAL LOTE 01	R\$ 8.560,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LOTE 02: CONFEÇÃO DE CARTAZ					
1	CARTAZ MEDIDAS APROXIMADAS 42 CM X 29,7 CM FORMATO A3, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 150 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO), ARTE ELABORADA PELA CONTRATADA, IMPRESSÃO SOMENTE NA FRENTE	250	Serviços	R\$ 5,50	R\$ 1.375,00



PREFEITURA DE REGISTRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2	CARTAZ MEDIDAS APROXIMADAS 42 CM X 29,7 CM FORMATO A3, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 150 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO), ARTE ELABORADA PELA CONTRATANTE, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO	150	Serviços	R\$ 6,90	R\$ 1.035,00
3	CARTAZ MEDIDAS APROXIMADAS 42 CM X 29,7 CM FORMATO A3, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 115 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO), ARTE ELABORADA PELA CONTRATADA, IMPRESSÃO SOMENTE NA FRENTE	150	Serviços	R\$ 6,90	R\$ 1.035,00
4	CARTAZ MEDIDAS APROXIMADAS 42 CM X 29,7 CM FORMATO A3, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 115 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO), ARTE ELABORADA PELA CONTRATANTE, IMPRESSÃO SOMENTE NA FRENTE	50	Serviços	R\$ 7,80	R\$ 390,00
5	CARTAZ MEDIDAS APROXIMADAS 42 CM X 59,4 CM FORMATO A2, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 150 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO), ARTE ELABORADA PELA CONTRATADA, IMPRESSÃO SOMENTE NA FRENTE	150	Serviços	R\$ 6,90	R\$ 1.035,00
6	CARTAZ MEDIDAS APROXIMADAS 42 CM X 59,4 CM FORMATO A2, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 150 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO), ARTE ELABORADA PELA CONTRATANTE, IMPRESSÃO SOMENTE NA FRENTE	50	Serviços	R\$ 7,90	R\$ 395,00
7	CARTAZ MEDIDAS APROXIMADAS 42 CM X 59,4 CM FORMATO A2, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 115 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO), ARTE ELABORADA PELA CONTRATADA, IMPRESSÃO SOMENTE NA FRENTE	150	Serviços	R\$ 8,90	R\$ 1.335,00
8	CARTAZ MEDIDAS APROXIMADAS 42 CM X 59,4 CM FORMATO A2, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 115 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO), ARTE ELABORADA PELA CONTRATANTE, IMPRESSÃO SOMENTE NA FRENTE	50	Serviços	R\$ 8,90	R\$ 445,00
9	CARTAZ MEDIDAS APROXIMADAS 42 CM X 59,4 CM FORMATO A2, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 240 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO), ARTE ELABORADA PELA CONTRATADA, IMPRESSÃO SOMENTE NA FRENTE	50	Serviços	R\$ 8,90	R\$ 445,00
10	CARTAZ MEDIDAS APROXIMADAS 42 CM X 59,4 CM FORMATO A2, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 150 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO), ARTE ELABORADA PELA CONTRATADA, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO	150	Serviços	R\$ 8,90	R\$ 1.335,00
11	CARTAZ MEDIDAS APROXIMADAS 21 CM X 29,7 CM FORMATO A4, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 150 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO), ARTE ELABORADA PELA CONTRATADA, IMPRESSÃO SOMENTE NA FRENTE	150	Serviços	R\$ 6,90	R\$ 1.035,00
				TOTAL	R\$
				LOTE 02	9.860,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LOTE 03: CONFEÇÃO DE CRACHÁS					
1	CONFEÇÃO DE CRACHÁ PRONTO E ACABADO, EM CARTÃO DE PVC, BRANCO, LAMINADO, TAMANHO, 8,5 X 5,4 CM, 0,76MM. DE ESPESSURA, IMPRESSO E POLICROMIA, COM FOTOGRAFIA E DADOS FUNCIONAIS IMPRESSOS. (EQUIPADO COM PRESILHAS INOX).	500	Serviços	FRACASSADO	



PREFEITURA DE REGISTRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LOTE 04: CONFEÇÃO DE FOLHETOS					
1	FOLHETO MEDIDAS APROXIMADAS 15 CM X 21 CM, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 115 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO) - ARTE ELABORADA PELA CONTRATADA, IMPRESSÃO SOMENTE NA FRENTE.	7000	Serviços	R\$ 0,58	R\$ 4.060,00
2	FOLHETO MEDIDAS APROXIMADAS 15 CM X 21 CM, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 115 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO) - ARTE ELABORADA PELA CONTRATANTE, IMPRESSÃO SOMENTE NA FRENTE.	5000	Serviços	R\$ 0,65	R\$ 3.250,00
3	FOLHETO MEDIDAS APROXIMADAS 15 CM X 21 CM, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 115 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO) - ARTE ELABORADA PELA CONTRATADA, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO.	7000	Serviços	R\$ 0,58	R\$ 4.060,00
4	FOLHETO MEDIDAS APROXIMADAS 15 CM X 21 CM, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 115 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO) - ARTE ELABORADA PELA CONTRATANTE, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO.	5000	Serviços	R\$ 0,65	R\$ 3.250,00
5	FOLHETO MEDIDAS APROXIMADAS 15 CM X 21 CM, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 150 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO) - ARTE ELABORADA PELA CONTRATADA, IMPRESSÃO SOMENTE NA FRENTE.	7000	Serviços	R\$ 0,58	R\$ 4.060,00
6	FOLHETO MEDIDAS APROXIMADAS 15 CM X 21 CM, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 150 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO) - ARTE ELABORADA PELA CONTRATANTE, IMPRESSÃO SOMENTE NA FRENTE	5000	Serviços	R\$ 0,68	R\$ 3.400,00
7	FOLHETO MEDIDAS APROXIMADAS 15 CM X 21 CM, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 150 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO) - ARTE ELABORADA PELA CONTRATADA, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO.	7000	Serviços	R\$ 0,60	R\$ 4.200,00
8	FOLHETO MEDIDAS APROXIMADAS 15 CM X 21 CM, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 150 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO) - ARTE ELABORADA PELA CONTRATANTE, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO.	3000	Serviços	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00
9	FOLHETO MEDIDAS APROXIMADAS 15 CM X 21 CM, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 120 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO) - ARTE ELABORADA PELA CONTRATADA, IMPRESSÃO SOMENTE NA FRENTE.	2000	Serviços	R\$ 0,68	R\$ 1.360,00
10	FOLHETO MEDIDAS APROXIMADAS 15 CM X 21 CM, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 120 GR - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO) - ARTE ELABORADA PELA CONTRATADA, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO.	2000	Serviços	R\$ 0,68	R\$ 1.360,00
11	FOLHETO MEDIDAS APROXIMADAS 15 CM X 21 M, IMPRESSO EM PAPEL SULFITE S/ BRILHO 75G - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO) - ARTE ELABORADA PELA CONTRATADA, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO.	7000	Serviços	R\$ 0,68	R\$ 4.760,00



PREFEITURA DE REGISTRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

12	FOLHETO MEDIDAS APROXIMADAS 15 CM X 21 CM, IMPRESSO EM PAPEL SULFITE S/ BRILHO 75G - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO) - ARTE ELABORADA PELA CONTRATANTE, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO.	2000	Serviços	R\$ 0,68	R\$ 1.360,00
13	FOLHETO MEDIDAS APROXIMADAS 21CM X 30CM, IMPRESSO EM PAPEL COUCHE 115G - MATERIAL COLORIDO EM 04 CORES (MÍNIMO) COM 1 DOBRA - ARTE ELABORADA PELA CONTRATANTE. IMPRESSO FRENTE E VERSO	2000	Serviços	R\$ 0,68	R\$ 1.360,00
14	FOLDERS "PROJETO VIDA ATIVA", IMPRESSO NAS CORES EM PAPEL COUCHÉ BRILHO 115G/M ² (4X4 CORES), F. FECHADO: 10X21CM, FORMATO: 21X30 CM, COM 3 DOBRAS, INCLUINDO ARTE FINAL.	1000	Serviços	R\$ 0,85	R\$ 850,00
				TOTAL LOTE 04	R\$ 39.130,00

Questionado sobre os preços ofertados acima, o representante informou ao Pregoeiro que seus produtos sofrem alterações de preços com a cotação do dólar e que seus materiais tiveram um aumento de 30% no último ano, desta forma justificando os valores oferecidos por ele. O representante informa que para o lote 03 é impossível uma redução do valor por conta do seu custo, tendo então o Pregoeiro decidido por fracassar o lote em questão.

Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata, sendo o processo encaminhado para o jurídico para parecer e decisão sobre o assunto.

ASSINAM:

CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Pregoeiro)

DANIEL APARECIDO DOS SANTOS (Equipe de apoio)

DÉBORA SILVANO DE CAMARGO (Equipe de Apoio),

ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO (Equipe de Apoio),

MARJORIE YURI TAMASHIRO (Equipe de apoio)



**PREFEITURA
DE REGISTRO**

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA(Equipe de Apoio)

YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO(Equipe de Apoio)

MARIA DORACI LOPES – MD VENDAS E SERVIÇOS MEI
Wilson Correa Kichileski